
 
 
 
Segreteria Generale 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE  

N. 110 DEL 24 APRILE 2025 

OGGETTO: Affidamento del servizio di pulizia locali camerali della sede centrale di 

Caltanissetta tramite trattativa diretta sotto soglia con un solo operatore - periodo 1.05.2024 – 

30.04.2025 – CIG B1642EFA49 – Proroga art.120 comma 11 Codice Appalti 

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

VISTA la legge n. 580/1993 di riforma delle Camera di Commercio, industria, artigianato ed 

agricoltura e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 29/1995 recante “Norme sulle Camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura e altre norme sul commercio” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 15/5/2000 n. 10 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 4/2010 concernete il nuovo ordinamento delle Camere di 

commercio, Industria, artigianato e agricoltura; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 25 novembre 2016, n. 219 recante “Attuazione della delega di cui all'articolo 10 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle camere 

di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

VISTI il Decreto del Presidente della Repubblica 2/11/2005 n. 254, contenente il “Regolamento per 

la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” e l’art. 56 della 

L.R. 8/2/2007 n. 2; 

VISTO il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato con Delibera del 

Commissario Straordinario n.9 del 14 aprile 2021; 

VISTO il D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

VISTA la Determina del Segretario Generale n.44 del 23 aprile 2024 di affidamento del servizio di 

pulizia locali camerali – Sede centrale di Caltanissetta – Corso Vittorio Emanuele, 38, per il periodo 

1 maggio 2024 – 30 aprile 2025 – alla CONCORDIA SERVIZI S.R.L., con sede a Agrigento (AG) 

in Via Metello 12 – Partita IVA  02213170844 – per un costo complessivo riferito all’intero perio-



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 4 

do, di € 15.198,30 oltre IVA, mediante trattativa diretta sul MePa gestito da Consip sul portale 

www.acquistinretepa.it ; 

CONSIDERATO che sul MEPA è attivo, dal 28 febbraio 2025, l’Accordo Quadro “Servizi di 

pulizia uffici, università e enti di ricerca – Lotto 22 - Province di Enna, Caltanissetta, Agrigento”; 

VISTA la richiesta preliminare di fornitura con quantitativi accettata dall’impresa aggiudicataria del 

Lotto, Soc. B.S.F. S.R.L., con sede in Caltanissetta, Via Pier Santi Mattarella 2 CAP 93100 – 

C.F./P.IVA 01769040856; 

VISTA la Determina del Segretario Generale n. 109 del 23 aprile 2025 di affidamento del servizio 

di pulizia locali camerali – Sede centrale di Caltanissetta – Corso Vittorio Emanuele, 38, per il pe-

riodo 1 maggio 2025 – 30 aprile 2029 – alla B.S.F. S.R.L., con sede in Caltanissetta, Via Pier Santi 

Mattarella 2 CAP 93100 – C.F./P.IVA 01769040856 – per un costo complessivo riferito all’intero 

periodo, di € 81.666,75 oltre IVA comprendente il servizio di pulizia e il servizio di disinfestazione 

e derattizzazione nella misura di n.2 interventi annui, mediante Ordine diretto sul MePa gestito da 

Consip sul portale www.acquistinretepa.it; 

CONSIDERATO che, contestualmente all’accettazione del relativo ordinativo esecuzione imme-

diata nr. 8513956, in data 24 aprile 2025, la Soc. B.S.F. S.R.L. invia a questa stazione appaltane il 

messaggio “in riferimento all'ordine in esame, accettato dalla scrivente in data odierna, si comuni-

ca che al fine di poter compiere nei corretti tempi tecnici tutti gli adempimenti burocratici e opera-

tivi legati al cambio appalto (incontro con lavoratori, accordi sindacali, formazione sulla sicurez-

za, visite mediche, ecc.), la data disponibile per l'avvio dell'appalto è il  01/06 p.v.”; 

VISTO l’art. 120, comma 11 del D.Lgs. 36/3023 “Codice degli Appalti” che prevede “In casi ecce-

zionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affi-

damento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 

procedura, prorogare il contratto con l'appaltatore uscente qualora l'interruzione delle prestazioni 

possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l'igiene pubblica, 

oppure nei casi in cui l'interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 

danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è 

tenuto all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contrat-

to; 

RAVVISATA la necessità di prorogare il contratto con l’appaltatore uscente in quanto trattasi di un 

servizio essenziale per l’igiene; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 4 

ACCERTATO che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico;  

___________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO PROVVEDITORATO 
Si attesta la legittimità procedurale e documentale dell’iter amministrativo riportato in premessa.  
   

Il Provveditore 
F.to Giovanni Savarino 

________________________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

Si attesta la legittimità e la regolarità procedurale e contabile delle superiori premesse, si attesta al-
tresì il pieno rispetto della normativa vigente in tema di “Spending review”, nonché l'avvenuta regi-
strazione contabile ai sensi della normativa vigente. 
 

P.O. Ufficio Ragioneria 
L’Istruttore direttivo 

F.to Dott.ssa Rosa Sicilia 

________________________________________________________________________________ 
 

VISTE le superiori attestazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

PROGARE l’affidamento del servizio di pulizia locali camerali – Sede centrale di Caltanissetta – 

Corso Vittorio Emanuele, 38, per il periodo 1 maggio 2025/31 maggio 2025 – alla CONCORDIA 

SERVIZI S.R.L., con sede a Agrigento (AG) in Via Metello 12 – Partita IVA  02213170844 – per un 

costo complessivo riferito all’intero periodo, di € 1.266,525oltre IVA, mediante trattativa diretta sul 

MePa gestito da Consip sul portale www.acquistinretepa.it ; 

IMPUTARE la somma di € 1.266,525, oltre IVA, sul conto 325010 - “Oneri pulizie locali” - CdC 

BB03 del preventivo economico dell’esercizio 2025; 

AUTORIZZARE l’Ufficio di Provveditorato alla stipula della trattativa diretta sul MePa gestito da 

Consip sul portale www.acquistinretepa.it ; 

AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare alla CONCORDIA SERVIZI S.R.L. 

l’importo imponibile di € 1.266,525, previa ricezione dei servizi acquistati, presentazione di 

regolare fattura e verifica della regolarità contributiva; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 4 di 4 

INCARICARE il responsabile del procedimento di provvedere alla pubblicazione sul sito internet 

istituzionale della Camera di Commercio di Caltanissetta delle informazioni richieste dalle 

normative in vigore sulla trasparenza degli atti amministrativi; 

DARE IMMEDIATA ESECUZIONE al presente provvedimento. 

 
       Il Segretario Generale f.f.  
      F.to   Dott. Diego Carpitella 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo della  

Camera dal …………………………..…….. al …………………..……………………………… 

e che avverso la medesima determinazione non sono state avanzate 

opposizioni. 

 

 

 


